


 Počátek historie příbramského uranového ložiska spadá do roku 1947, 
kdy činností průzkumné jednotky, vyslané do prostoru Příbrami z Jáchymova, 
byla v této oblasti potvrzena existence významného naleziště uranové rudy. 
  V roce 1948 zde byly vyhloubeny první tři průzkumné jámy označené 
Vojna 1, 2 a 3, jejichž správu zabezpečovaly tehdejší Rudné a tuhové doly 
Příbram (RTD). Dnem 1.5.1949 byl v Příbrami ustanoven Báňský inspektorát č. 
VII, podřízený centrálnímu ředitelství v Jáchymově, který převzal od RTD 
Příbram již vyhloubené průzkumné jámy, a který zajišťoval další výstavbu jam a 
důlních provozů až do roku 1956. 
 V uvedeném období 1949-56 byla těžební organizace v Příbrami členěna 
do 6ti závodů označených: Bytíz, Sever, Střed, Kamenná, Východ a Jih. 

 Ke dni 1.4.1956 byl Báňský inspektorát č. VII zrušen a jeho funkci převzaly 
„Jáchymovské doly Příbram se sídlem v Příbrami” (JDP), které zahrnovaly 
závody Bytíz, Sever a Střed (ostatní závody byly sloučeny nebo zrušeny). 

 K další změně v organizačním uspořádání došlo dnem 1.6.1960, kdy JDP 
byly rozčleněny na nové 3 celky: 
 - Jáchymovské doly Bytíz n.p., 
 - Jáchymovské doly 9. květen n.p., 
 - Jáchymovské doly závod pomoc. provozů n.p. 
 V roce 1965 (1.4.1965) byly uvedené 3 celky sloučeny do podniku 
„Jáchymovské doly n.p. Příbram se sídlem v Konětopech” a organizačně 
rozčleněny na doly a provozy takto: 
 Důl č. I, 
 Důl č. II, 
 Důl č. III, 
 Důl č. IV, 
 Důl č. V, 
 Provoz Úpravna 1. máj, 
 Strojně montážní provoz, 
 Elektroprovoz, 
 Provoz Dopravního hospodářství, 
 Provoz MTZ, 
 Ubytování, 
 Stravování. 



 Dnem 1. ledna 1966 dochází ke změně názvu na „Uranové doly n.p. 
Příbram” při zachování uvedeného organizačního členění. 

 S postupem vydobytí zásob na jednotlivých dolech docházelo v dalších 
letech k jejich postupnému organizačnímu rušení a vzájemnému slučování, 
takže od 1.7.1984 zůstaly v provozu pouze doly III a IV (důl V byl zrušen a 
sloučen s dolem IV již v roce 1967, důl II byl začleněn do dolu I a ten byl 
následně sloučen s dolem IV. Důl III byl rovněž sloučen s dolem IV). 

 Dnem 1.5.1991 byl příkazem ředitele s.p. ČSUP zřízen odštěpný závod 
„Správa uranových ložisek se sídlem v Příbrami” (SUL o.z. Příbram), do jehož 
struktury byly ke dni 30.6.1991 začleněny veškeré organizační jednotky k témuž 
datu zrušených podniků UD k.p. Příbram a UD k.p. Západní Čechy. 

 V roce 1991 byla rovněž ukončena těžba uranu na posledním 
provozovaném dole č. IV  (poslední vůz byl slavnostně vytěžen na j.č. 19 dne 30. 
září 1991). 

 Po tomto datu pokračovaly v podzemí nadále ražby dvou překopů pro 
ověření geologické situace v místě plánované výstavby podzemního zásobníku 
plynu na 21. patře j.č. 16, vlastní výlomové práce uvnitř prostoru PZP (výlom 
620 000 m3) byly zahájeny na jaře roku 1992 a ukončeny na podzim roku 1996. 
V r.1997 probíhala v podzemí výstavba uzavíracích tlakových uzávěr na 
přístupových překopech, veškeré práce byly ukončeny koncem března 1998. 

 Na základě příkazů ředitele s.p. ČSUP se v průběhu roku 1991 z o.z. SUL 
Příbram oddělily další provozy jako Závod dopravy, Závod sociálních a 
stavebních služeb, Dodavatelsko-inženýrský provoz, Provoz zásobování a 
dřevařské výroby. Vyčleněné provozy byly následně privatizovány. 

  Dnem 1.5.1992 byl rozhodnutím ministra pro hospodářskou 
politiku a rozvoj ČR změněn název st. podniku ČSUP na st. podnik DIAMO se 
sídlem ve Stráži pod Ralskem, v souvislosti s tím došlo i ke změně v názvu o.z. 
SUL Příbram na „Diamo s.p., o.z. Správa uranových ložisek Příbram”. 

 

 



 Za celé období exploatace příbramského ložiska, t.j. za období 1947-1991 
(44 let), bylo z podzemí vytěženo celkem 48,8kt uranu, 6,2 kt olova, 2,4 kt zinku 
a 28,9 t stříbra. K tomu účelu bylo opracováno 19,6 mil. m2 žilné plochy, 
vytěženo 6 mil. m3 aktivních základek a vyraženo 2 188 km horizontálních 
důlních děl,  zasahujících do hloubky až 1,5 km. 

 Přímo z povrchu bylo na ložisku vyhloubeno 27 těžních a větracích jam, 
jejichž celková hloubka činí cca 17,4 km, kromě nich bylo dále vyhloubeno cca 
5,6 km slepých jam a surfů. Z uvedených hlavních jam pět překročilo hloubku 
1000 m (j. č. 16 – 1838 m, j.č. 11A – 1504 m, j.č. 19 – 1457 m, j.č. 15 – 1242 m, 
j.č. 13 – 1140 m),  hloubka většiny ostatních se pohybovala v rozmezí 500 až 
600 m. 

Text převzat ze serveru 
Občanského sdružení „Montánní společnost Zdař Bůh“   

http://www.zdarbuh.cz/ 
 
Mapa okolí Lešetic - haldy bývalých šachet č.2, 4 a 15  (zdola nahoru) 

 

 



      Založení šachet
Jako první šachtice UD na Příbramsku vůbec, byly raženy v roce 1947
kutací jámy Vrančice1 a Vrančice2.

V roce 1947 byly zahájeny revizní práce na jámě č. 6a - Svatá Hora 
V roce 1947

Lazsko - jáma Vojna 1 a Vojna 3
Lešetice - jáma Vojna 2

1950 Brod - jáma č. 5 a 6
Lešetice - jáma č. 4
Třebsko - jáma č. 7

1951 Jeruzalém - jáma č. 9
Bytíz - jáma č. 10 a 11
Arnoštovice - Heřmaničky - jáma č. 12

1954 Kamenná - jáma č. 3A
1955 Bytíz - jáma č. 11A

Konětopy - jáma č. 15
1956 Zahořany - Nová Ves p.Pleší - jáma č. 8

Dubenec - jáma č. 17
Třebsko - jáma č. 18

1957 Skalka - jáma č. 20
Kamenná - jáma č. 3C
Háje - jáma č.16
Háje - jáma č. 21

1958 Dubenec - jáma č. 22 
1959 Ostrov - jáma č. 23

Libice - jáma č. 24
1961 Daleké Dušníky - jáma č. 25
1965 Drásov - jáma č. 19

Háje - jáma č. 13
1972 Ostrov u Milína - jáma č. 68

bylo zahájeno hloubení  jam 



































Občanské sdružení „Montánní společnost Zdař Bůh“ vzniklo z popudu několika 
lidí, kterým není lhostejný stav a historický odkaz českého hornictví. Montánní 
společnost Zdař Bůh je nezisková organizace, jejímž cílem je rozvoj, ochrana, 
obnova a prezentace kulturních hodnot a kulturního dědictví vyplývajících z 
historických tradic hornictví. 

 Přípravný výbor vypracoval stanovy a podal u Ministerstva vnitra ČR 
návrh na registraci, které k 29. září 2011 provedlo registraci sdružení (IČO 
22771948). První, ustavující schůze sdružení proběhla 25. října 2011, kdy byli 
přijati první členové, zvoleny orgány sdružení a program činnosti. 
 Sdružení tímto zahájilo svou činnost, přičemž prvním úkolem je získání 
širšího povědomí a finančních prostředků pro své aktivity, kdy jedním ze 
stěžejních úkolů, které si sdružení vytklo za cíl, je digitalizace dobových 
materiálů a zejména převod, zajištění a zpřístupnění veřejnosti jednoho 
historického důlního díla. 
Náplň 
         - obnova a ochrana dochovaných montánních památek, technických a                        
 mineralogicko-geologických lokalit 
         - sbírkotvorná činnost v oblasti hornictví, geologie a mineralogie 
         - zachovávání starých hornických tradic a zvyků 
         - sdružování zájemců o hornickou historii 
         - seznamování veřejnosti s historií hornictví, jeho vývojem a významem 
         - badatelská činnost v oboru hornictví, přednášková a osvětová činnost 
         - podpora turistického ruchu vytváření ekonomické základny k dosahování    
 a plnění cílů sdružení 
Podpora sdružení 
 Pokud chcete podpořit sdružení, jeho činnost, cíle a program, můžete 
podpořit sdružení finančním darem, přesto za jakoukoliv formu pomoci Vám 
děkujeme a velice si jí vážíme. 

 Jestliže budete požadovat potvrzení o poskytnutí daru pro účely 
daňového odpočtu, do emailu prosím připište identifikaci Vaší platby, Vaše 
iniciály a kontaktní adresu. Po připsání platby na účet sdružení Vám potvrzení 
zašleme na uvedenou adresu.             http://www.zdarbuh.cz/ 

 

V brožuře použit text výše uvedeného sdružení, 
fotografie z archivu Jaromíra Nusla, 
fotografie z archivu autora 
 


